Отметка об исполнении 

приговор

а________________________________ Дело № 1-378/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 18 мая 2017 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Стешенко А.А., с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора г. Новочеркасска Самодуровой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Плешакова А.Г., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Белашовой Т.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в октябре 

<

чч> года, приобрел, найдя в старом шкафу 

<

***>, боеприпасы, после чего, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, незаконно хранил по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

***>, согласно заключению эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Ростовской области за №, боевую ручную осколочную гранату «

<

данные изъяты>», промышленного изготовления, которая пригодна для производства взрыва, а так же взрывное устройство, промышленного изготовления - 

<

данные изъяты>, после чего, имея умысел на незаконный сбыт боеприпасов, с целью получения материальной выгоды, за денежную сумму в размере 

<

***>, 

<

чч> в период времени с 12 часов 20 минут по 14 часов 05 минут, находясь в салоне автомобиля 

<

***>, серого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного возле 

<

***>, сбыл, путем продажи Б., действовавшему на законных основаниях, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», согласно заключению эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Ростовской области за №, боевую ручную осколочную гранату «

<

данные изъяты>», промышленного изготовления, которая пригодна для производства взрыва, а так же взрывное устройство, промышленного изготовления- 

<

данные изъяты>. Указанные боеприпасы были добровольно выданы сотрудникам полиции Б. 

<

чч> в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут в ходе личного досмотра возле 

<

***>.

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник- адвокат, государственный обвинитель выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассматривая возможность удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд исходит из следующего. Тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, соответствует условиям применения указанного выше порядка судебного разбирательства, изложенным в ст. 314 УПК РФ.

Доказанность обвинения основана на изложенных в обвинительном постановлении показаниях свидетелей, подтверждена иными документами дела, и не вызывает сомнений у суда. Обстоятельства содеянного, изложенные в обвинительном постановлении, не оспариваются сторонами и суд с ними полностью соглашается.

При таких обстоятельствах с согласия подсудимого и сторон, суд принимает решение об особом порядке рассмотрения дела и находит предъявленное обвинение обоснованным.

Давая юридическую оценку, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ- незаконные приобретение, хранение, сбыт боеприпасов.

Судом, в соответствие с ч. 2 ст. 2269 УПК РФ, исследованы доказательства, указанные в обвинительном постановлении, а также дополнительные данные о личности подсудимого: 

- показания подозреваемого ФИО1 о том, что с 2011 года он проживает по адресу: 

<

***>. В 

<

чч> году, к нему на «новоселье», приехал его племянник гр. Г., ранее проживавший по адресу: 

<

***>. В ходе разговора Г. попросил его спрятать пакет с вещами, и передал ему полимерный серый пакет. Содержимое пакета оказалось тяжелым, и он спросил: «Что там находится?». Г. пояснил, что неважно, но предупредил, чтобы он ничего не доставал и никому об этом не рассказывал. Он данный пакет спрятал в старом шкафу, среди б/у хозяйственного инвентаря и запчастей, который находится в полуподвальной нежилой комнате его дома. Через несколько дней племянник уехал к себе домой. Больше своего племянника он не видел, так как тот заболел и умер в 

<

чч> году. В 

<

чч> года он находился дома, занимался своими личными делами. Спустившись в полуподвальную комнату, он открыл старый шкаф и увидел вышеуказанный пакет, который ему передавал Г.. Он решил осмотреть содержимое пакета, и извлек свертки. В данных свертках оказались две ребристые гранаты зеленого цвета, одна гладкая граната черного цвета и пять запалов с кольцами. Он догадался, что указанные боеприпасы Г. привез из 

<

***>, так как там служил по контракту. С какой целью тот привез данные гранаты и запалы, ему не известно. После этого он завернул все обратно и положил в шкаф. В дальнейшем он хвастался наличием у него гранат, интересовался их стоимостью. В связи с тяжелым материальным положением, он решил продать данные гранаты по 

<

***> за каждую. В 

<

чч> года, точное число он не помнит, он познакомился на территории 

<

***> с парнем, который представился А по прозвищу «

<

***>». Более никакие данные о нем ему неизвестны. Они разговорились, и он рассказал «

<

***>», что у него есть гранаты, и что если кому-нибудь они будут нужны, то он может их продать. А. ему жаловался, что у него мать болеет раком и попросил занять ему 10000 рублей. Он занял тому данные деньги. Также он оставил «

<

***>» свой мобильный номер телефона, с тех пор последнего он больше не видел, и деньги по настоящее время тот ему не вернул. 

<

чч> в вечернее время с абонентского номера № ему кто-то неоднократно звонил, но он не отвечал на звонки. Затем он перезвонил и поинтересовался о том, кто это и зачем ему звонил. Звонивший мужчина представился Л. и пояснил, что звонит от «

<

***>», который в настоящее время отсутствует в городе, но просил того передать ему 3000 рублей в качестве уплаты долга. Выслушав Л., он согласился встретиться с ним на следующий день, т.е. 

<

чч>. Также в ходе состоявшегося разговора Л. пытался вывести его на тему наличия у него оружия, на что он ему пояснил, что это не телефонный разговор и что на данную тему он поговорит с ним при встрече. 

<

чч> около 11 часов 00 минут ему позвонил Л., в ходе телефонной беседы, они договорились встретиться в районе остановки 

<

***> для возврата долга. При этом Л. попытался вывести его на тему приобретения у него какого-либо оружия, на что в разговоре он сказал Л., что привезет с собой то, что его интересует. Он спустился в полуподвальное помещение своего дома, после чего достал из пакета гранату 

<

***> с одним из взрывателей, после чего положил в подлокотник своего автомобиля «

<

***>» государственный регистрационный знак № регион, после чего он направился в район остановки 

<

***> Прибыв на место, примерно в 12 часов 10 минут 

<

чч> он припарковался в 

<

***>. К нему подошел мужчина, который представился Л.. Он предложил Л. сесть в салон автомобиля. Л. передал ему денежные средства в сумме 3000 рублей, пояснив, что это в счет уплаты долга «

<

***>», после этого между ними состоялся разговор по поводу приобретения у него оружия. Он открыл подлокотник, который находился в автомобиле между передним пассажирским и водительским сиденьем, где находился полимерный пакет. Он сказал Л., чтобы тот брал данный пакет и смотрел содержимое пакета. Развернув пакет, Л. увидел гранату и запал, которые взял в руки, и сказал ему, что данная вещь устраивает последнего и спросил о цене. Л. сказал, что приобретет данную гранату за 

<

***> рублей, и он согласился на это предложение. Л. предложил ему встретиться примерно через 40 минут, и он сказал, чтобы Л. сейчас забирал данную гранату, а деньги за нее, чтобы отдал позже. Также в процессе их общения Л. интересовался у него за другое оружие, после этого он сказал, что у него есть еще одна граната, которую он ему привезу на нашу следующую встречу и продаст также за 

<

***> рублей. На что Л. согласился и сказал, что отдаст 

<

***> рублей при получении второй гранаты. После этого Л. вышел из автомобиля и ушел, а он в это время поехал к себе домой и взял вторую гранату, которую он положил на то же место в автомобиле. Через несколько минут он приехал к тому же месту, где ранее встречался с Л. и стал его ожидать. Примерно в 13 часов 20 минут 

<

чч> к его автомобилю подошел Л., открыл дверь и сел. Он открыл подлокотник и сказал, чтобы Л. брал данный пакет и осмотрел содержимое. Развернув пакет, Л. увидел гранату в корпусе черного цвета с запалом внутри, которую последний взял в руки. Осмотрев данную гранату, Л. вслух предположил, что граната может быть учебная. Забрав гранату, Л. передал ему деньги в сумме 

<

***> рублей. Попрощавшись, Л. вышел из автомобиля и в это время к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Вместе с сотрудниками полиции находились два мужчины, которых ему представили как понятых. В присутствии понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты денежные средства в сумме 

<

***> рублей купюрами по 1000 рублей, которые ранее ему передал Л. за приобретение у него двух гранат. При сверке светокопий, с данными деньгами, серии и номера совпали. После этого вышеуказанные две купюры были изъяты и помещены в полимерный пакет. Также в ходе осмотра его автомобиля, был изъят его мобильный телефон, по которому он общался с Л.. Позже он прибыл в ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», где от него было принято объяснение, а также его допросили по обстоятельствам произошедшего. 

<

чч> в 23 часа 00 минут ему было объявлено постановление о производстве безотлагательного обыска по адресу его проживания. Обыск проводился с участием его жены Р. Сотрудники полиции начали проводить обыск с жилых комнат домовладения, в ходе обыска которых с кухни был изъят его мобильный телефон «Samsung GT-I8350», в полуподвальных помещениях домовладения, где в комнате для хранения б/у хозяйственного инвентаря и запчастей, на нижней полке деревянного шкафа была обнаружена граната и четыре запала. Свою вину он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается и обязуется более подобных фактов не повторять. (л.д. 61-65, 179-182);

-показания свидетеля А. о том, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного ОП № МУ МВД России «Новочеркасское». 

<

чч> от Б. ему стало известно о том, что в конце 

<

чч> года на территории 

<

***>, последний встретил знакомого по прозвищу «

<

***>». В устной беседе «

<

***>» сообщил Б., что знает мужчину по имени А. по прозвищу «С.», который проживает в 

<

***>, который ищет кому продать оружие. Впоследствии было установлено, что А по прозвищу «С» это ФИО1 Полученные от «

<

***>» сведения заинтересовали Б., в связи с чем последний попросил «

<

***>» приобрести для него что- либо из оружия. «

<

***>» предложил Б. взять номер телефона ФИО1 и самому попробовать обратиться к тому по поводу покупки оружия. Получив данную информацию от Б., он предложил последнему принять участие в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в качестве покупателя боеприпасов у ФИО1, на что Б согласился. 

<

чч> в вечернее время Б. созвонился с ФИО1, и договорился о встрече. 

<

чч> примерно в 10 часов 30 минут Б. прибыл в отдел полиции № МУ МВД России «Новочеркасское», для участия в мероприятии «

<

данные изъяты>». Б. были представлены двое мужчин, которые также принимали участие в ОРМ «

<

данные изъяты>» в качестве участвующих лиц- Н и Ж.. В отделе полиции № МУ МВД России «Новочеркасское» он произвел личный досмотр Б., в ходе которого у того обнаружено и изъято ничего не было. Б. были выданы денежные средства в сумме 

<

***> рублей. Далее, он снял светокопии денежных средств в сумме 

<

***> рублей. Б также было вручено специальное техническое устройство. Находясь в ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», в присутствии участвующих лиц Б позвонил ФИО1, в ходе телефонной беседы с которым они договорились встретиться в районе остановки 

<

***>. При этом Б. попытался вывести ФИО1 на тему приобретения у того какого-либо оружия. На что ФИО1 в разговоре сказал Б., что привезет с собой то, что интересует последнего. После состоявшегося телефонного разговора, покупать у ФИО1 какое-либо оружие после первой встречи, запланировано не было, т.к. необходимо было убедиться, что ФИО1 действительно имеет при себе оружие. После этого Б., участвующие лица вышли из ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» и проследовали к автомобилю. Он произвел досмотр автомобиля ВАЗ 2107 в кузове белого цвета, регистрационный знак - № региона, в ходе которого в салоне автомобиля запрещенного в гражданском обороте на территории РФ ничего обнаружено и изъято не было. Затем участвующие лица направились в район остановки 

<

***>. Прибыв на место, примерно в 12 часов 15 минут 

<

чч> Б вышел из автомобиля и встретился с ФИО1 в 

<

***>, который подъехал на автомобиле «Москвич 2141». Б передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

***> рублей, пояснив, что это в счет уплаты долга «

<

***>». После этого между ними состоялся разговор по поводу приобретения у него оружия. ФИО1 открыл подлокотник, который находился в автомобиле между передним пассажирским и водительским сиденьем, где находился полимерный пакет. ФИО1 сказал, чтобы Б. брал данный пакет и осмотрел его содержимое. Развернув пакет, Б. увидел предмет, внешне схожий с гранатой 

<

***> и предмет внешне схожий с запалом, которые взял в руки. Б. сказал ФИО1, что данная вещь его устраивает и они договорились о цене в 

<

***> рублей. При этом Б. сообщил ФИО1, что с собой у того денег нет, и предложил ФИО1 встретиться примерно через 40 минут. ФИО1 сказал, чтобы Б. забирал данную гранату, а деньги за нее отдал позже. ФИО1 сказал, что у того есть еще одна граната, которую тот привезет Б. на следующую встречу и продаст ее также за 

<

***> рублей. После этого Б. вышел из автомобиля ФИО1 и направился к автомобилю, припаркованному на расстоянии нескольких метров от 

<

***>, в котором того ожидали участвующие лица. Находясь на расстоянии нескольких метров от 

<

***>, он произвел личный досмотр Б. Перед началом досмотра Б. добровольно выдал находившийся у него предмет внешне схожий с гранатой 

<

***> и запал. При этом Б. пояснил, что данными предметами являются боевая граната 

<

***> и запал к гранате, которые тот приобрел у ФИО1 Предмет внешне схожий с гранатой 

<

***> и запал были изъяты и упакованы. Затем на автомобиле все участвующие лица проследовали в ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», где он произвел личный досмотр Б., в ходе которого у последнего обнаружено и изъято ничего не было. Далее был составлен акт личного досмотра и изъятия, в котором Б., участвующие лица, поставили свои подписи. При Б. и участвующих лицах им были сняты светокопии денежных средств в сумме 2000 рублей (2 купюры достоинством по 1000 рублей). При сверке светокопии с денежной купюрой- номер и серия совпали. На данной светокопии все участвующие лица поставили свои подписи. Затем Б. были переданы вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, которые тот положил в карман куртки и специальное техническое устройство. Далее был составлен акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов, в котором Б., участвующие лица, поставили свои подписи. После этого, Б., участвующие лица, вышли из отдела полиции и проследовали к автомобилю, который был припаркован возле ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу; 

<

***>. Он произвел досмотр автомобиля ВАЗ 2107 в кузове белого цвета, регистрационный знак № региона, в ходе которого, в салоне автомобиля запрещенного в гражданском обороте на территории РФ ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен акт по результатам обследования транспортного средства, в котором Б., участвующие лица, поставили свои подписи." Затем участвующие лица направились к дому 

<

***>. По пути следования Б. на мобильный телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что последний ждет того на том же месте. Прибыв на место, примерно в 13 часов 50 минут 

<

чч>, они остановились вблизи 

<

***> 

<

***>. Б. вышел из автомобиля и направился к автомобилю ФИО1, который был припаркован возле 

<

***>. Подойдя к автомобилю, Б. открыл дверь и сел в автомобиль, где ФИО1 открыл подлокотник, который находился в автомобиле между передним пассажирским и водительским сиденьем, где находился полимерный пакет. ФИО1 сказал Б., чтобы тот брал данный пакет и осмотрел содержимое. Развернув пакет, Б., увидел предмет, внешне схожий с гранатой РГД в корпусе черного цвета с запалом внутри, которую взял в руки. Осмотрев данную гранату, Б. вслух предположил, что граната может быть учебная. На что ФИО1 ему сказал, что граната боевая. Забрав гранату, Б., передал ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей, которые ранее ему выдали. Одну тысячу рублей Б. передал ФИО1 за первую гранату, одну тысячу рублей - за вторую. Б. попрощавшись с ФИО1, вышел из автомобиля, и в это время последний был задержан. Он произвел личный досмотр Б., перед началом которого, тот добровольно выдал, находившийся у него предмет внешне схожий с гранатой 

<

данные изъяты>. При этом Б. пояснил, что данные предметы он приобрел у ФИО1 Предмет внешне схожий с гранатой 

<

данные изъяты> были изъяты и упакованы. После чего, участвующие лица проследовали к ФИО1, который находился за рулем автомобиля «Москвич». В присутствии участвующих лиц, он провел его личный досмотр, в ходе которого у того были изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей. При сверке светокопий, которые делались ранее, с данными деньгами, серии и номера совпали. После этого вышеуказанные две купюры были изъяты и упакованы. Далее, в ходе осмотра автомобиля «Москвич» был изъят мобильный телефон ФИО1, по которому последний общался с Б.. В ходе сбора материала проверки ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1, по месту своего жительства, а именно: 

<

***>, хранит боеприпасы и гранаты для последующего незаконного сбыта, в связи с чем он написал рапорт о целесообразности проведения неотложного обыска по вышеуказанному адресу, с целью недопущения уничтожения вышеуказанных предметов. 

<

чч> в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 45 минут в ходе неотлагательного обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

***>, были обнаружены и изъяты следующие предметы: ручная осколочная граната «

<

***>», четыре запала «

<

***>», мобильный телефон 

<

***> (л.д. 151-156);

-показания свидетеля У..- оперуполномоченного ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», чьи показания носили аналогичный характер с показаниями А. (л.д. 144-150);

-показания свидетеля С.- старшего оперуполномоченного ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», чьи показания носили аналогичный характер с показаниями А. (л.д. 157-163); 

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

чч>, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», 

<

чч> в период времени с 11 часов 20 минут по 14 часов 05 минут около 

<

***>, ФИО1, 

<

чч>.р., находясь в своем автомобиле «№ регион, сбыл Б., согласно справки № ручную осколочную гранату 

<

***>, пригодной для производства взрыва, взрывчатое устройство 

<

***>, учебно-имитационную гранату 

<

***>. (л.д.4);

-акт личного досмотра и изъятия от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут в кабинете 

<

***>, был проведен личного досмотр Б., в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, оружия, боеприпасов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. (л.д. 7);

-акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 50 минут в кабинете 

<

***>, 

<

***>, была произведен осмотр, описание и пометка (регистрация) денежных средств, ценностей, предметов. (л.д. 8-9); 

-акт по результатам обследования транспортного средства от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут во дворе 

<

***>, было произведено обследование автомобиля ВАЗ 2107 № регион, в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, оружия, боеприпасов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. (л.д. 10);

-акт личного досмотра и изъятия от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 50 минут возле 

<

***>, был проведен личного досмотр Б., в ходе последний добровольно выдал предмет конструктивно схожий с ручной гранатой 

<

***>, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», подписями участвующих лиц. (л.д.11);

-акт личного досмотра и изъятия от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в кабинете 

<

***>, был проведен личного досмотр Б., в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, оружия, боеприпасов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. (л.д. 12); 

-акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут в кабинете 

<

***>, была произведен осмотр, описание и пометка (регистрация) денежных средств, ценностей, предметов. (л.д. 13-14); 

-акт по результатам обследования транспортного средства от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут во дворе 

<

***>, было произведено обследование автомобиля ВАЗ 2107, № регион, в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ иих аналогов, оружия, боеприпасов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. (л.д. 15);

-акт личного досмотра и изъятия от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут возле 

<

***>, был проведен личного досмотр Б., в ходе последний добровольно выдал предмет конструктивно схожий с ручной гранатой 

<

***>, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», подписями участвующих лиц. (л.д. 16);

-акт личного досмотра и изъятия от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут возле 

<

***>, был проведен личного досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки у него были обнаружены две купюры достоинством 1000 рублей (№), которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», подписями участвующих лиц. (л. д. 17); 

-протокол осмотра предметов от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, в кабинете № ОД ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» по 

<

***> были осмотрены две купюры номиналом 1000 рублей, номера купюр: №. (л.д. 118-123); 

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

чч>, согласно которому две купюры номиналом 1000 рублей, номера купюр: №, были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 124-125); 

-вещественные доказательства: две купюры номиналом 1000 рублей, номера купюр: №, хранятся при материалах уголовного дела. (л.д. 126);

-акт обследования объекта на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств от 

<

чч> года, согласно которому 

<

чч> в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 10 минут по адресу: 

<

***>, было проведено обследования боевой гранаты 

<

***>, учебной гранаты 

<

***> (л.д. 18);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, был осмотрен автомобиль Москвич, №, припаркованный возле 

<

***>, в ходе которого был изъят мобильный телефон Explay, черного цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», подписями участвующих лиц. (л.д. 25-30); 

-протокол осмотра предметов от 

<

чч> года, согласно которому 

<

чч> в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 55 минут, в кабинете № ОД ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» по 

<

***> был осмотрен мобильный телефон «Explay BM60», в корпусе черного цвета со вставками серого цвета, №. (л.д. 171-175); 

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

чч>, согласно которому мобильный телефон «Explay BM60», в корпусе черного цвета со вставками серого цвета, № №, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.176); 

-постановление о возвращении вещественных доказательств от 

<

чч>, согласно которому мобильный телефон «Explay BM60», в корпусе черного цвета со вставками серого цвета, №, был передан законному владельцу ФИО1, на ответственное хранение. (л.д. 178); 

-протокол обыска от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часа 45 минут, по месту проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

***> "ОП № МУ МВД России "Новочеркасское", был произведен безотлагательный обыск в ходе которого был изъят мобильный телефон Samsung GT-I8350, №, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», подписями участвующих лиц, четыре запала «

<

***>», которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», подписями участвующих лиц, одна ручная осколочная граната «

<

***>», которая была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», подписями участвующих лиц. (л.д. 82-91); 

-акт обследования объекта на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 01 часа 40 минут по 02 часов 40 минут, по адресу: 

<

***>, было проведено обследования боевой гранаты 

<

***>. (л.д. 92);

-протокол выемки от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, по адресу: 

<

***>", была произведена выемка боевой ручной осколочной гранаты «

<

***>», взрывателя «

<

***>», учебно- имитационной гранаты 

<

***>», изъятых в ходе личного досмотра Б. по адресу: 

<

***>. (л.д. 97-102);

-заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № года, согласно которому представленные два предмета эллипсоидной формы с ребристой поверхностью являются боеприпасами, а именно боевыми ручными осколочными гранатами 

<

***>, промышленного изготовления, которые содержат заряд 

<

данные изъяты>, пригодного для производства взрыва.

Представленные пять предметов в виде ступенчатых металлических сборок являются взрывными устройствами, промышленного изготовления, а именно четырьмя взрывателями 

<

***>. Данные взрыватели относятся к категории средств взрывания ручных осколочных гранат 

<

***>. В своем составе каждый взрыватель содержит 

<

данные изъяты>. Представленные пять взрывателей пригодны для производства взрывов.

Представленный предмет эллипсоидной формы с вкрученной в него металлической сборкой является учебно-имитационной гранатой УРГ-Н с учебно-имитационным взрывателем 

<

***>. Данная граната и взрыватель промышленного изготовления. В своем составе взрыватель содержит 

<

данные изъяты> предназначенного для имитации взрыва ручной гранаты. Учебно-имитационный взрыватель УЗРГМ пригоден для использования по назначению.

Учебно-имитационная граната УРГ-Н с учебно-имитационным взрывателем 

<

***> к боеприпасам, предназначенным для поражения цели, не относится. (л.д.108-114); 

-протокол осмотра предметов от 

<

чч>, согласно которому 

<

чч> в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, в кабинете № ОД ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» по 

<

***> были осмотрены: одна боевая осколочная граната «

<

***>», один взрыватель 

<

***>, одна учебно-имитационная граната 

<

***> с остатками учебно-имитационного взрывателя 

<

***>, которые были изъяты 

<

чч> в ходе личного досмотра Б. по адресу: 

<

***>, а так же одна боевая осколочная граната «

<

***>», четыре взрывателя 

<

***>, которые были изъяты в ходе безотлагательного обыска по адресу: 

<

***>, были осмотрены. (л.д. 127-136); 

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

чч> года, согласно которому одна боевая осколочная граната «

<

***>», остатки взрывателя 

<

***>, были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 137); 

-вещественные доказательства: одна боевая осколочная граната «

<

***>», остатки взрывателя 

<

***>, были сдано в 

<

***> МУ МВД России «Новочеркасское». (л.д.138);

-постановление об исключении предметов из доказательств от 

<

чч>, согласно которому одна учебно-имитационная граната УРГ-Н с остатками учебно-имитационного взрывателя 

<

***>, были признаны предметами, не имеющими доказательного значения по уголовному делу №, и были переданы в 

<

***> МУ МВД России «Новочеркасское», для последующего уничтожения. (л.д. 139-141);

-протокол осмотра предметов от 

<

чч> года, согласно которому 

<

чч> в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, в кабинете № ОД ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» по 

<

***> был осмотрен мобильный телефон «Samsung GT-I835O», в корпусе черного цвета, №. (л.д. 164-167); 

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

чч>, согласно которому мобильный телефон «Samsung GT-18350», в корпусе черного цвета, №, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 168); 

-постановление о возвращении вещественных доказательств от 

<

чч>, согласно которому мобильный телефон «Samsung GT-I835O», в корпусе черного цвета со вставками серого цвета, №, был передан законному владельцу ФИО1, на ответственное хранение. (л.д. 169-170); 

-постановление о выделении материалов уголовного дела от 

<

чч>, согласно которому из материалов уголовного дела № был выделен материал № в отношении ФИО1 в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ. (л.д. 183-185);

- копия паспорта ФИО1 (л.д. 67);

-требование о судимости (л.д. 68);

-ответ на запрос из ШФ ГУЗ «Наркологический диспансер» РО (л.д. 70);

-ответ на запрос из ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» (л.д. 72);

-справка-характеристика (л.д. 75);

-характеристики (л.д. 76-77);

-сведения из ИБД в отношении ФИО1 (л.д. 78-80).

Исследованные судом доказательства признаются достоверными, допустимыми и относимыми, а также достаточными для рассмотрения дела по существу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного.

Совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 работает, по месту жительства характеризуется положительно.

Избирая вид наказания, суд, учитывая данные о личности подсудимого и приведенные выше обстоятельства, полагает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы.

Однако, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, приводят суд к выводу о возможности применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с контролем за поведением последнего уполномоченным на то государственным органом.

Полагая достаточным для исправления ФИО1 основного наказания, учитывая характер совершенного преступления, суд не считает необходимым назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Оснований для применения ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ судом не установлено. 

Также оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения оставить без изменения- обязательство о явке.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без своевременного уведомления органа, исполняющего приговор, куда он должен регулярно являться 1 раз в месяц для регистрации.

Исполнение приговора и контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства- две купюры номиналом 1000 рублей каждая с номерами №, хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности; мобильные телефоны, переданные ФИО1, считать возвращенными по принадлежности; боевую осколочную ручную гранату «

<

данные изъяты> уничтожить установленным законом порядком.

Приговор может быть обжалован сторонами в Ростовский областной суд через Новочеркасский городской суд, по основаниям, изложенным в ст. 38915 УПК РФ, за исключением п. 1 названной статьи, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Стешенко